
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 
 

ANO X   |   Nº 1.823 

11 DE ABRIL DE 2023 

Nº PÁGS: 71 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
AVISO DE SUSPENSÃO II 

CONCORRÊNCIA Nº 02/2023 

Tipo: Menor preço empreitada por global. 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA IMPLANTAÇÃO DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR ON GRID NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL ATRAVÉS DA INSTALAÇÃO DE KITS CONTENDO ESTRUTURAS COM PAINÉIS SOLARES, 
INVERSORES DE TENSÃO, STRING BOX E DEMAIS COMPONENTES QUE SE FAÇA NECESSÁRIO PARA O PERFEITO 
FUNCIONAMENTO DO SISTEMA E PELA REGULARIZAÇÃO DO SISTEMA NA COPEL, PELA SUBSTITUIÇÃO DO MEDIDOR COMUM, 
PELO MEDIDOR BIDIRECIONAL. 

Comunicamos a todos os interessados em participar do presente certame que o mesmo encontra-se SUSPENSO para correções no edital. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min - 
Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 10 de abril de 2023. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 
Diretor de Compras e Licitação 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
 

DECRETO Nº 231/2023 
                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.221, de 22 de dezembro de 2022.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 54.099,49 
(cinquenta e quatro mil, noventa e nove reais, e quarenta e nove centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme 
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso III, da Lei Federal n° 4.320/64: 

 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, aos onze dias do mês de abril de 2023. 
KÊMIL EL KADRI         JOSÉ MARIA FERREIRA                         
Secretário de Finanças                Prefeito 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 
 

 
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: RENATO MARANA 25062588847. 
Proc. Adm. nº. 598/2022 – Pregão Eletrônico nº. 10/2023 – Contrato nº. 94/2023 – Protocolo n° 3988/2023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 26.437,21 (Vinte e seis mil, quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e um centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 
 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: LOJA TRADIÇÃO LTDA. 
Proc. Adm. nº. 598/2022 – Pregão Eletrônico nº. 10/2023 – Contrato nº. 95/2023 – Protocolo n° 3988/2023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 16.640,97 (Dezesseis mil, seiscentos e quarenta reais e noventa e sete centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 
 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS 05694924916. 
Proc. Adm. nº. 598/2022 – Pregão Eletrônico nº. 10/2023 – Contrato nº. 96/2023 – Protocolo n° 3988/2023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 48.741,33 (Quarenta e oito mil, setecentos e quarenta e um reais e trinta e três centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2024.  
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 
 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 
 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: SELANE DENOBI MARQUEZETTI. 
Proc. Adm. nº. 598/2022 – Pregão Eletrônico nº. 10/2023 – Contrato nº. 97/2023 – Protocolo n° 3988/2023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 63.418,04 (Sessenta e três mil, quatrocentos e dezoito reais e quatro centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: SMARTLIMP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. 
Proc. Adm. nº. 598/2022 – Pregão Eletrônico nº. 10/2023 – Contrato nº. 98/2023 – Protocolo n° 3988/2023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 19.579,00 (Dezenove mil, quinhentos e setenta e nove reais). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 
 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

GESTORES DO CONTRATO:  
GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  
FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 
 
 
 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: PRIMUS MAGAZINE LTDA. 
Proc. Adm. nº. 598/2022 – Pregão Eletrônico nº. 10/2023 – Contrato nº. 99/2023 – Protocolo n° 3988/2023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 31.435,84 (Trinta e um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA. 
Proc. Adm. nº. 598/2022 – Pregão Eletrônico nº. 10/2023 – Contrato nº. 100/2023 – Protocolo n° 3988/2023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 35.465,05 (Trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinco centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de Abril de 2024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 
 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: Fabiano Alexandre LDTA. 
Proc. Adm. nº 598/2.022 – Pregão Eletrônico nº 10/2.023 – Contrato nº 101/2.023 – Protocolo nº 3.988/2.023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 23.443,40 (vinte e três mil, quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de abril de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088.3.3.90.30.00.00. 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 
 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2.023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: Gilson de Oliveira. 
Proc. Adm. nº 598/2.022 – Pregão Eletrônico nº 10/2.023 – Contrato nº 102/2.023 – Protocolo nº 3.988/2.023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 25.814,00 (vinte e cinco mil, oitocentos e quatorze reais). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de abril de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088.3.3.90.30.00.00. 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

 
 
 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2.023.      
Ibiporã, 05 de abril de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: Shigemoto & Cia LTDA. 
Proc. Adm. nº 598/2.022 – Pregão Eletrônico nº 10/2.023 – Contrato nº 103/2.023 – Protocolo nº 3.988/2.023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 1.574,60 (um mil quinhentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de abril de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 
 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088.3.3.90.30.00.00. 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2.023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 
 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: Teixeira Viana Comércio, Locação e Serviços – Eireli - EPP 
Proc. Adm. nº 598/2.022 – Pregão Eletrônico nº 10/2.023 – Contrato nº 104/2.023 – Protocolo nº 3.988/2.023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 6.677,58 (seis mil, seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta e oito centavos).  
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de abril de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088.3.3.90.30.00.00. 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 
 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2.023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: Rocco Distribuidora LTDA. 
Proc. Adm. nº 598/2.022 – Pregão Eletrônico nº 10/2.023 – Contrato nº 105/2.023 – Protocolo nº 3.988/2.023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 20.660,70 (vinte mil, seiscentos e sessenta reais e setenta centavos).   
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de abril de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 
 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088.3.3.90.30.00.00. 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2.023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: Fabiola Gisele Covacic 21380836832 
Proc. Adm. nº 598/2.022 – Pregão Eletrônico nº 10/2.023 – Contrato nº 106/2.023 – Protocolo nº 3.988/2.023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 11.014,00 (onze mil e quatorze reais).   
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de abril de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088.3.3.90.30.00.00. 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 
 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2.023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: Copa Comércio de Utilidades Domésticas LTDA ME 
Proc. Adm. nº 598/2.022 – Pregão Eletrônico nº 10/2.023 – Contrato nº 107/2.023 – Protocolo nº 3.988/2.023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 540,60 (quinhentos e quarenta reais e sessenta centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de abril de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088.3.3.90.30.00.00. 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

 
 
 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 
 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2.023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: Shirlei da Penha Pereira. 
Proc. Adm. nº 598/2.022 – Pregão Eletrônico nº 10/2.023 – Contrato nº 108/2.023 – Protocolo nº 3.988/2.023. 
OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos para atender a demanda das Secretarias Municipais. 
VALOR TOTAL: R$ 8.211,10 (oito mil, duzentos e onze reais e dez centavos). 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 de abril de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

10 02.001.04.122.0002.2.093 1000 

211 05.002.04.122.0005.2.033 1000 

361 06.001.12.361.0006.2.055 104 

426 06.001.12.365.0006.2.046 103 

444 06.001.12.365.0006.2.102 103 

592 07.001.13.391.0007.2.109 1000 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 
 

606 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

615 07.001.13.392.0007.2.106 1000 

626 07.001.13.392.0007.2.107 1000 

658 07.002.13.695.0007.2.110 1000 

679 08.001.15.122.0008.2.012 1000 

839 09.001.08.122.0009.2.077 1000 

893 09.001.08.244.0009.2.068 935 

917 09.001.08.244.0009.2.068 935 

921 09.001.08.244.0009.2.069 936 

952 09.001.08.244.0009.2.070 934 

970 09.001.08.244.0009.2.070 934 

1158 10.001.10.301.0010.2.066 494 

1307 10.001.10.302.0010.2.065 494 

1383 10.001.10.304.0010.2.118 494 

1439 10.001.10.305.0010.2.057 494 

1602 13.001.22.661.0013.2.088.3.3.90.30.00.00. 1000 

1624 14.001.11.122.0014.2.087 1000 

GESTORES DO CONTRATO:  

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Antônio Prata Neto Sec. Municipal de Educação 

Adaueber de Paula Rodrigues Sec. Municipal do Trabalho 

Ester Rosana de Moura da Costa Sec. Municipal de Assistência Social 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Sec. Municipal de Saúde 

Lourdes da Silva Narcizo Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Juarez Afonso Ignácio Sec. Municipal de Administração 

Manoelino de Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Juarez Afonso Ignácio Gabinete do Prefeito 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Rômulo Augusto Fernandes Martins Procuradoria Geral do Município 

FISCAIS DO CONTRATO:  

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Vanessa Cipriani Giuliangeli Sec. Municipal de Educação 

Patrícia Santos Manoel Sec. Municipal do Trabalho 

Jacqueline Montilha Leonardi Sec. Municipal de Assistência Social 

Ana Paula Ribeiro Pelisson Sec. Municipal de Assistência Social 

Ari Ferreira de Oliveira Sec. Municipal de Saúde 

Ligiane Kellen Furtado Sec. Municipal de Saúde 

Rosangela Mara de Lima Freitas Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Priscila P. Zanchin Sec. Municipal de Cultura e Turismo 

Ivanir Novaes Lopes Sec. Municipal de Administração 

Gabriel Augusto de Almeida Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Eli Batista Ferreira Gabinete do Prefeito 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Alex Ferreira da Cruz Procuradoria Geral do Município 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de abril de 2.023. 
Ibiporã, 05 de abril de 2.023 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 
 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

ERRATA 
 
Na publicação do Calendário Oficial de Eventos 2023 (edição 1.819, de terça-feira, 04 de abril de 2023, página 4), 
Onde se lê: 
03 a 17/12 - NATAL DE PAZ E LUZ 2023 – Variada programação artística, organizada pela administração e participação de várias secretarias, 
APMIF e entidades.  
Leia-se: 
02 a 17/12 - NATAL DE PAZ E LUZ 2023 - Variada programação artística, organizada pela administração e participação de várias secretarias, 
APMIF e entidades.  
LOURDES APARECIDA NARCIZO 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 230, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 
 
Arquivamento do Processo de Sindicância Investigatória nº. 010/2021. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO o artigo 252, parágrafo 2º, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Despacho nº. 005/2023 do Gabinete do Prefeito emitido em 05 de abril de 2023. 
RESOLVE: 
Art.1º Após despacho do Chefe do Executivo constante nas folhas nº 408 a 414 do aludido processo, conclui para o ARQUIVAMENTO do 
Processo de Sindicância Investigatória nº. 010/2021, instaurado por meio da Portaria nº. 865, de 26 de novembro de 2021, e publicado no 
Jornal Oficial do Município de Ibiporã, em 26 de novembro de 2021, com base no artigo 252, parágrafo 2º, inciso I, da Lei Municipal nº 
2.236/2008. 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

DECRETO Nº 207, DE 28 DE MARÇO DE 2023 
 
Súmula: Revisa as tabelas de vencimentos em conformidade com a Lei Municipal nº 3.239, de 24 de março de 2023, e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica do 
Município, 
D E C R E T A: 
Art. 1o. Ficam revisadas em 5,47% (cinco vírgula quarenta e sete por cento) as Tabelas de Vencimentos constante dos Anexos VII, IX e X da 
Lei Municipal nº 2.522, de 22 de Dezembro de 2011, que dispõe sobre o Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores do Município 
de Ibiporã e, Anexos IV, V, VI, VII e VIII da Lei Municipal nº 2.432, de 22 de Dezembro de 2010, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, conforme Anexos I, II, III, IV, V  e VI deste decreto, relativo à Revisão Geral Anual, 
para fins de compensação das perdas inflacionárias do período de 01 de Março de 2022 a 28 de Fevereiro de 2023, com base no INPC (Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor), nos termos da Lei Municipal No. 3.239, de  24 de março de 2023. 
Art. 2º. Ficam revisadas as tabelas de valores constantes dos Anexos II e III da Lei Municipal nº 3.234, de 25 de janeiro de 2023, que reorganiza 
a Estrutura Organizacional Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Ibiporã, exceto os valores de subsídios dos Secretários Municipais 
e Equiparados.  
Art. 3º. Fica também autorizada a Revisão Geral Anual, nos índices descritos no artigo 1º, dos subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito. 
Art. 4º.  Fica reajustada na mesma proporção a Tabela de Valores das Diárias, constante da Lei Municipal No. 2.982, de 07 de fevereiro de 
2019, conforme segue: 

AGENTES PÚBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA, MEMBRO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS E DO CONSELHO TUTELAR 

ORD R$ EXTENSO DESTINO 

I 404,31 Quatrocentos e quatro reais e trinta e um centavos  
Cidades Interiores do Paraná e de Outros Estados da 
Federação 

II 480,11 Quatrocentos e oitenta reais e onze centavos Capital do Paraná e Outras Capitais da Federação 

III 631,73 Seiscentos e trinta e um reais e setenta e três centavos Distrito Federal 

Art. 5º.  O valor do auxílio alimentação e auxílio saúde dos servidores da Administração Direta será de até R$ 234,38 (duzentos e trinta e quatro 
reais e trinta e oito centavos) e suas respectivas faixas de concessão o valor de até R$ 2.343,74 (dois mil, trezentos e quarenta e três reais e 
setenta e quatro centavos).  
Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem ao dia 1º de março de 2023. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

32 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

33 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

34 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

35 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

36 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

37 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

38 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

39 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

40 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

41 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

42 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

43 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

44 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

45 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

46 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

47 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

48 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

49 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

50 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

51 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

52 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

53 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

54 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

55 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

56 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

57 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

58 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

59 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

60 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

61 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

62 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

63 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

64 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

65 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

66 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

67 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

68 

 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

69 

 
 

 
 

SAMAE 

 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 15/2023 

 
Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal 
nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) 
vencedora(s) tornando público o resultado a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 

Tipo: Menor preço, por Item 

Objeto: 
Registro de preço para eventual aquisição smartphones, a serem utilizados para facilitar o trabalho com 
encanadores e plantão de esgoto. 

Entrega: Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de pagamento: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedora (s): 
VM DISTRIBUIDORA DE COMPUTADORES LTDA empresa vencedora do lote 01 com valor unitário de R$ 
1.900,00 reais 

Valor Total: R$ 19.000,00 reais 

Ibiporã, 11 de abril de 2023. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

70 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 46/2022) 

 
CONTRATANTE:SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO:SOUZA & BARACO LTDA - CNPJ: 01.375.612/0001-21 
OBJETO:Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e/ou corretiva de motocicletas. 
PROCESSO LICITATÓRIO:Pregão Eletrônico nº 46/2022 
VALOR UNITÁRIO:R$ 33,99 (trinta e três reais e noventa e nove centavos). 
VALOR TOTAL: R$ 22.433,40 (vinte e dois mil, quatrocentos e trinta e três reais e quarenta centavos). 
RECURSOS:Próprios. 
PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: De até 01 (um) dia a contar do recebimento da Ordem de Serviço. 
PRAZO DE VIGÊNCIA:De 11 de abril de 2023 a 11 de abril de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2023. 
 

SOUZA & BARACO LTDA 

Lote Especificação Unid. Qtd Vlr. Unit. Vlr. Total 

01 

Manutenção preventiva e/ou corretiva de motocicletas, pertencentes à 
frota do SAMAE, abaixo descritas: 
 
PLACA - MODELO - ANO  
--------------------------------------------- 
- AAL-3193 - CARGO - 1990  
- AEB-3336 - TODAY - 1993 
- AEO-7894 - CARGO - 1994 
- AFD-5484 - CARGO - 1995  
- AII-1721 - CARGO - 1999 
- AJK-7224 - CARGO - 2000  
- AKG-2082 - BROS - 2002 
- AJN-2457 - CARGO - 2003  
- ALP- 8266 - BROS - 2004 
- AKT-7743 - TITAN - 2000  
- AOQ-9223 - BROS - 2007 
- AOQ-9233 - BROS - 2007  
- AOQ-9236 - BROS - 2007 
- APW-3916 - BROS - 2008 
- AUK-8033 - BROS - 2011 
- AWO-9014 - BROS - 2013 
- AWO-9763 - CARGO - 2013  
- AZT-7307 - CARGO - 2015 
- AZT-7308 - BROS - 2015  
- AZT-7314 - CARGO - 2015 
- AZT-7315 - CARGO - 2015  
- AZT-7287 - BROS - 2015 
 
* E demais veículos que forem adquiridos pelo SAMAE, durante a 
vigência do contrato. 

H 660 R$ 33,99 R$ 22.433,40 

TOTAL GERAL R$ 22.433,40 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 08/2023 
 
Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
Contratado: PETERSON HUGO FACIO YAMAMOTO SERVICOS ME – CNPJ: 24.695.340/0001-42 
Processo:Processo Adm nº 697/2023 - Dispensa nº 08/2023. 
Objeto:Contratação, em caráter emergencial, de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção, com fornecimento de peças, 
de camionete Triton L200 da frota da autarquia. 
Base Legal: Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Valor Unitário: Conforme tabela abaixo. 
Valor Total: R$ 6.264,78 (seis mil, duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e oito centavos). 
Recursos: Próprios 
PETERSON HUGO FACIO YAMAMOTO SERVICOS ME – CNPJ: 24.695.340/0001-42 

Lote Item Produto Unid. Qtd. Valor Unit. Valor Total 

01 

01 Amortecedor dianteiro Unid. 02 R$ 598,00 R$ 1.196,00 

02 Kit amortecedor dianteiro Unid. 02 R$ 432,33 R$ 864,66 

03 Bieleta dianteira Unid. 02 R$ 347,00 R$ 694,00 

04 Amortecedor traseiro Unid. 02 R$ 472,11 R$ 944,22 

TOTAL: R$ 3.698,88 



Nº 1.823      |        Terça-feira, 11 de abril de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

71 

 
 

 
Lote Item Produto Unid Qtd. Valor Unit. Valor Total 

02 01 

Serviço para manutenção da Camionete Triton L200, placa BCJ-2371: 
- Serviço suspensão dianteira e traseira completa; 
- Serviço alinhamento e balanceamento; 
- Serviço teste de rodagem; 

Sv. 01 R$ 1.210,00 R$ 1.210,00 

TOTAL: R$ 1.210,00 

 
Lote Item Produto Unid Qtd. Valor Unit. Valor Total 

03 

01 Filtro de ar condicionado Unid. 01 R$ 149,90 R$ 149,90 

02 Filtro de ar do motor Unid. 01 R$ 212,00 R$ 212,00 

03 Filtro de combustível Unid. 01 R$ 139,90 R$ 139,90 

04 Filtro de óleo do motor Unid. 01 R$ 129,90 R$ 129,90 

05 Óleo de motor L 10 R$ 59,90 R$ 599,00 

TOTAL: R$ 1.230,70 

 
Lote Item Produto Unid Qtd. Valor Unit. Valor Total 

04 01 
Serviço para manutenção da Camionete Triton L200, placa BCJ-2371 
- Serviço troca de óleo motor e todos os filtros 

Sv. 01 R$ 125,20 R$ 125,20 

TOTAL: R$ 125,20 

 

VALOR TOTAL: R$ 6.264,78 

Ibiporã, 10 de abril de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE nº 07/2023 
H O M O L O G A Ç Ã O  

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
CONTRATADA: ALFACOMP AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA – CNPJ: 04.430.358/0001-05 
OBJETO: Aquisição imediata de equipamentos para reativação do sistema de Telemetria da ETA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Diante da inviabilidade de competição e com fulcro no Art. 25, da Lei Federal nº. 8666/93. 
PROCESSO:Processo Adm. nº 698/2023 / Inexigência nº 07/2023. 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTALR$ 11.865,77 (onze mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta e sete centavos). 
RECURSOS:Próprios 
 

ALFACOMP AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 BAT-12/7 - Bateria 12v 7 Ah Unid. 01 R$ 261,52 R$ 261,52 

02 CAT5 - Cabo de Rede CAT 5 M 130 R$ 11,01 R$ 1.431,30 

03 CS485-V - Conversor serial RS232/RS485 - CS485-V Unid. 01 R$ 290,11 R$ 290,11 

04 RM2060 - Rádio modem Spread Spectrum-900MHz-1W- Alfacomp RM2060 Unid. 02 R$ 3.918,08 R$ 7.836,16 

05 TNH20 - Transmissor de Nível Hidrostático, 10 mca, saída 4-20mA, 12m de cabo - TNH20 Unid. 01 R$ 2.046,68 R$ 2.046,68 

VALOR TOTAL:  R$ 11.865,77 

Ibiporã, 11 de abril de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-04-11T17:25:00-0300




